Deinde e templo egressi, et iis qui nos offenderunt occurrentes, etsi procedentes obsecrant, duri et sine misericordia et inhumani eos increpamus, licet eorum ad nos debita ne denarii quidem rationem habeant si comparentur cum nostris ad Deum debitis talento seu potius multis talentis æquivalentibus. Ideo qui nostri pœnitentium misertus est Dominus et tanta dimisit, videns nos erga fratres ferreos et inexorabiles, jure adversus nos irascitur, nosque tradit supplicii intolerabilibus, hic quidem tentationibus et futuris perennibus pœnis, secundum illud ipsius veritatis verbum : « Sic, inquit, et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remisistis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. » Quod adhuc est immanius. sinceri servi Dei, id est sancti tam angeli quam homines quos hic rogantes speramus intercessores tibi habere et mediatores ad Deum, contra nos, heu ! inveniemus Deum ad iram concitatos, nisi hic iis qui nos offenderunt commiserationem exhibeamus. Ipsi enim sunt, ut supra didicimus, qui Domino cum vehementi tristitia annuntiant nostram inexorabilem et acerbam agendi rationem. Recto igitur a principio dicebamus Patrem suum esse quem per parabolam ut regem et judicem modo dixit Dominus; nam non dixit : Ego virum inexorabilem tradam supplicii, sed, Pater meus cœlestis.

φησιν· οὐ γὰρ εἶπεν ἐνταῦθα, Τὸν ἀμελικτον ἐγὼ ἐπουράνιος. Igitur, fratres, timeamus sanctorum contra nos indignationem; expaveamus divinam condemnationem; revereamur hanc autecedentem Dei erga nos longanimitatem; cogitemus quanta sint quæ Deo debemus, præsertim si ista cum debitis quibus alii ad nos ligantur, conferamus. Quoties, ait Petrus Dominum interrogans, peccabit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies? Et audivit: « Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies ». Porro fere est impossibile fratrem toties in nos peccare. Nostræ autem in Deum offensiones etiam hunc numerum superant. Et si perpendas unius gravitatem et mediteris quis sit quem offendimus, nullam rationem facies earum quæ contra nos committuntur offensarum, etsi septuagies septies accidissent. Igitur cum tot et tanta Deo debeas talenta, et solam deprecatus patientiam, integram debiti ab eo obtineas dimissionem, tu deinde pro parvo nummorum debito (qui vere sunt denarii), a conservo debitore de patientia rogatus, non libenter annues? Secus omnia jure exigenterentur; nam nonne justum esset te omnibus spoliari, et culpe subire damnationem? Ideo dixit unus prophetarum: « Sicut fecisti, ita fiet tibi; retributio tua convertetur in caput tuum ». Sed non vituperationem, non iram, non sententiam expectemus, fratres, sed induamus, quemadmodum dixit Apostolus, viscera misericordię, tam verbis quam co-

<sup>7</sup> Matth. xviii, 22. <sup>8</sup> Abi. 15.

ionibus et operibus commiserationem exhibentibus, simus invicem, prout idem rursus docet, boni, misericordes, condonantes invicem, si quis aliquid adversus fratrem, sicut et Christus conavit nobis; ita enim ipsa Christi gratia firmiter bis adhererebit, et magis pro arrhabone erit nobis futuras ineffabiles promissiones. Tantorum nos bonorum auctor erit qui nos offendit, si volumus; et eum ego video ut navem mercibus onutam ex qua facile poterimus decem millia solvere a lenta futuraque acquirere bona, et illum in rebus animæ mente tale conspicio quale nuper corporis oculis in urbe nostra conspeximus. Invaserunt barbari, circumvenerunt urbem, omni nos comæatu intercluserunt, extremum nobis attulerunt periculum, utpote fame urbem capturi; sed apparuit nostrasque appulit oras navis decem millibus mensuris tritici onusta, qua frustra facti sunt barbarorum incursum, vitæ necessaria parvo pretio vendita sunt, et nobis in posterum comæatus sunt firmati.

τοὺς ἡμετέρους καταχθεῖσα λιμένας εἴτου χιλιομίδιμος ὀκλάς, ἀπρακτον μὲν ποιεῖ τὴν τῶν βαρβάρων ἐπήρειαν, εὐωνα δὲ τὰ ἀναγκαῖα καθίστησιν, ἐναποτίθεται δὲ ἡμῖν καὶ εἰς τὸ ἐξῆς τὰς πρὸς τὸ ζῆν ἀφορμὰς.

Ita invisibiliter irruit in totum Christianorum genus spiritalis et barbaris omnibus ferocior inimicus, intercipit omnes animæ ad salutem vias, fame virtutum includit, et quasi nihil boni operatam in desperationem injicit, velut per eam everurus illam et prostraturus; sed ecce apparet, providentia ejus qui vult salutem peccatorum, qui a nobis, utpote qui nos offendit, poscit commiserationem, qua a nobis obtenta, inutilem facit omnem diaboli adversus nos malitiam, Nomen nobis propitium reddit, misericordiæ et salutis multas nobis occasiones præbet, æternæque vitæ consultit; quam nos omnes consequi concedat gratia et clementia Domini nostri Jesu Christi, quem decet omnis gloria, fortitudo, honor et adoratio cum æterno ejus Patre, nonnō sanctissimo honoque et vivifico Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen

### HOMILIA XXXVII.

*In sanctissimam dormitionem purissimæ Dominæ nostræ Deiparæ semperque virginis Mariæ.*

Meam hodie homiliam ad charitatem vestram amor facit et debitum, non tantum quoniam plis auribus vestris sermonem infundere salutarem, et inde vestras enutrire animas, et volo propter meam erga vos charitatem, et debeo secundum sanctos canones; sed quoniam si quid debeo, si quid amo, certo in primis est cum laude Ecclesiæ enarrare semper virginis Deiparæ magnalia. Sed dum amor, qui pro uno duplex est, erigit, excitat et convertit, et debitum urget implacabile, sermo non potest